CAPUT X

*Alios praeter Hippocratem et Galenum fuisse philosophos,  
qui calorem animam esse existimarunt, etiamsi Aristoteles aliter  
senserit; et quid sit innatus, sive vitalis calor apud Hippocratem  
et Galenum* 66

CAPUT XI

*Naturalem calorem eas omnes functiones in viventibus  
expromere posse (una tamen rationalis animae excepta  
operatione) quas ipsamet animam edere voluit Aristoteles  
et primum illas, quae ad animam attinent vegetalem* 77

CAPUT XII

*Calorem innatum animae sensitivae functionum primum esse  
auctorem et auctoritatibus, et rationibus probatur* 84

CAPUT XIII

*Instantiae nonnullae, quae ex Galeni dictis colligi posse  
videntur, et eius iam explicatam de animae substantia  
opinionem videntur evertere* 90

CAPUT XIII	
<i>Quo pacto omnes propositae obiectiones sint diluendae</i>	94
CAPUT XV	
<i>An anima mundi cum Platonice foetuum causa formatrix dici possit?</i>	102
CAPUT XVI	
<i>Calorem nativum animam esse validioribus adhuc argumentis probari posse</i>	108
CAPUT XVII	
<i>Confutatio quorundam argumentorum, quibus Aristotelis asseclae Galeni sententiam evertere conantur: et primum, quo pacto semen animatum esse possit</i>	112
CAPUT XVIII	
<i>Calor innatus licet accidens sit, nihilominus viventium anima statui potest</i>	114
CAPUT XIX	
<i>Quaedam alia adversariorum argumenta diluuntur</i>	117
CAPUT XX	
<i>Quomodo caloris naturalis merito viventia ad plures loci differentias moveantur</i>	120
CAPUT XXI	
<i>Cur viventia in molem immensam non excrescant; sed determinatam habeant magnitudinem: et primum Aristotelis ratio pro hac re perpenditur, et confutatur</i>	126
CAPUT XXII	
<i>Innatum calorem non siccum et igneum, sed humidum, et aereum esse, et subinde nostrum corpus et humidum non depascere, sed potius regere, et conservare</i>	129

CAPUT XXIII	
<i>In viventium corporibus calorem igneum et siccum de necessitate reperiri, qui determinatae magnitudinis, ac senii causa est</i>	134
CAPUT XXIV	
<i>Cur homo non omnem, sed talem habeat determinatam magnitudinem</i>	144
CAPUT XXV	
<i>Qua de causa sit homo mortalis effectus</i>	148
CAPUT XXVI	
<i>Cur homo vitam adeo brevem fuerit sortitus</i>	152
CAPUT XXVII	
<i>De naturali omnium viventium aevo: de humanae vitae cursu in relatione ad caeterorum viventium durationem; et de summa naturae, nostrique conditoris iustitia</i>	158
CAPUT XXVIII	
<i>De rationali animae immortalitate</i>	168

EUSTACHII  
RUDII

AD  
Perillustrem, et Excellentissimum Virum,

OCTAVIUM  
AMALTHEUM,

Libri de anima

*Proemium,*

*in quo de operis intentione, utilitate, ac nobilitate agitur*

Quanto semper apud omnes Philosophos, celeberrimosque Medicos tum antiquiores, tum recentiores in pretio fuerit Galenus, Clarissime compater, haud ignoras. Idque non immerito: eo enim nullus unquam extitit in logicis disciplinis solertior, (cum in lucem quatuor et decem libros De demonstratione ediderit, toties in suis libris citatos, et commemoratos, necnon alterum de captionibus, quae in verbis fiunt, volumen egregium condiderit): neque magis in Platonis, aut Aristotelis philosophia, ac disciplina versatus, cum in suis scriptis et illum et istum, ad fundamentum et comprobationem propriorum dogmatum, frequentissime adductum videamus; et in Platonis Timaeum tanquam dialogum ad Peripateticam disciplinam magis attinentem commentarium olim divulgavit. Quamobrem de eo verba faciens accuratissimus ille Aristotelis interpres Simplicius 4. Physicorum commentariis 103 non solum magnum philosophum, sed virum etiam admirabilem Galenum vocat. Et insuper a plerisque aliis primae classis philosophis, praesertimque ab Athenaeo, Nemesio, Themistio, et (ut alios amittam) Averrhoe in contemplationibus ad naturalem

scientiam spectantibus, in medium advocatus, ac commemoratus legitur. Quantum vero in medicinae scientia eminens fuerit, et reliquis omnibus praestiterit, omnes qui in ea Dogmatici, ac Rationales habiti sunt, facile cognoverunt, cum in hac certissima philosophiae parte semper ei prima sedes tribuerint. Tantum enim huic facultati luminis praebuit, ut non solum permulta Divini Hippocratis, quem omnium bonorum inventorem appellat, obscuriora scripta, ac quadam veluti caligine involuta volumina illustraverit; verum etiam summo splendore, et certitudine universam medicinae scientiam dilucidaverit. Quocirca maximo iure dici potest, quod si eam Hippocrates inchoavit, Galenus ad summam perfectionem redegit: et viae, ac methodo, quam Hippocrates adinvenit, illud commodum, illamque facilitatem, ac securitatem adiunxit, quae a quovis per eam progredi cupiente excogitari possit. Ac subinde cunctas alias Medicorum sectas, et Methodicorum, qui vocabantur, et Empiricorum, et Chymicorum, ut aliorum generum, quae nostra tempestate floruerunt [<sup>1</sup>] vel  
 3 potius defloruere, adeo obscuravit, et labefactavit, ut sola via Galenica constante, immobili, et gloriosa remanere, caeterae omnes pro temporum qualitate, ac varietate, iniquae, periculis ac incommodis humanis refertissimae, ac paenitus eversae, et oblitteratae sint. Nihilominus tamen millies atque millies Medicos et Philosophos nostrorum temporum illi exprobrare audivi, et hoc unum vitio verti, quod videlicet, quid sit anima, se prorsus ignorare fateatur: et cum de eius quidditate, sive essentia, vel substantia, ei incidit fermo, modo cum Hippocrate innatum calorem, modo cum Stoicis insitum spiritum, modo opinatur corporis, aut praecipuarum partium temperamentum esse, aut huic temperamento inservire, aut uti, et interdum nullam aliam vim

<sup>1</sup> Da questa riga in poi, sul bordo inferiore del foglio nel margine sinistro, si legge una scritta a mano, con penna a inchiostro marrone, che recita in latino: *chimiā histā, // empiriā, et alias //* [? Si vede una J seguita da un segno in apice, ma incomprensibile] *domaticas, et // rationalis labefactavit Gal?*

calore ingenito superiorem agnoscere. Et hac de causa subinde a nonnullis parum prudens, habetur, et de inscitia, levitate, atque inconstantia notatur, et redarguitur. Quod quidem cum saepius animo voluerim, et verba, atque dogmata praeclarissimi huius viri temere tantum dilacerari non patiar, potissimum, cum validissimis fundamentis, efficacibusque rationibus innitantur; et me Dogmaticum, ac Galeni praeceptorum in arte nostra, sectatorem esse profitear; quem semper omnibus in meis lucubrationibus artis Medicae in lucem editis, a quovis ei repugnante, et contradicente tueri pro viribus, ac studiose, inter admirabiles huius facultatis scriptores, illius nomen, uti decet, usque ad sydera extollere conatus sum, arbitratus in eo Sapientis dictum comprobari posse, praedicens ante plura secula magni huius viri adventum his  
4 verbis: Honora Medicum, quia propter necessitatem creavit illum Altissimus; hoc etiam tueri cogor, et omnibus patefacere, primo non fuisse inconstantem, neque sibi contradixisse: secundo in re, quam ipsi vitio vertunt, numquam errasse, imo sapientissimum se praebuisse: et quo ad animae inferioris, sive dicamus nutrientis, ac sentientis naturam atque substantiam, id omne pernovisse, quod naturali et humani ingenio, intellectu discerni potest: et cum ad intellectum ascenderit humanum, ad cuius essentiam nostrum naturale lumen forsitan non pervenit, et aspirat (hacque de causa Philosophus de illo valde implicite loquitur) prudentissimum extitisse, clavumque in lingua tenuisse. Quare cum ipse una cum praeceptore suo, Divino nimirum Hippocrate potissimum explicaverit animam vegetalem, ac sensitivam naturalem calorem esse, si ego validissimis argumentis huiuscemodi dogma verissimum esse comprobavero, et cunctis obiectionibus ab Aristotele, ac caeteris philosophis eius sectatoribus adversus hanc veritatem adducendis me opposuero, nec non calorem innatum confirmavero per se ipsum omnes efficere operationes, et effectus, qui ab Aristotele, et aliis Philosophis animae nutrienti et sensienti assignantur, has deinde, eorum bona pace, duas conclusiones elicere potuero: Prima erit, Galenum magnum sapientem circa humilis animae essentiam verum scripsisse, caeterisque melius

sensisse; sicque votum assequar meum, et Physicum celebratissimum tuebor, lumen artis medendi fulgentissimum; ex quo plerique in posterum audaces de illo obloqui cavebunt. Secunda erit, quod argumento et ratione demonstrare, ab effectu  
5 desumpta, | aperte probabitur, ac ab omnibus clare dignoscentur, quod cum non valeat innatus, sive naturalis calor intellectus, sive humanae mentis, rationalisve animae functiones celebrare, neque componere, aut dividere, aut ratiocinari, vel consequentiam, et repugnantiam in rebus cernere, sola hominis intelligentia, et rationalis anima indivisibilis est, et immortalis, et non quidem, ut aliae inferiores facultates, e materiae potentia educta, sed a summo rerum omnium opifice in coelo creata, et ab eius potentissima ac munificentissima manu demissa, et in hominem infusa. Verum quoniam mea haec speculatio non minus difficilis, quam iucunda et utilis est, utque optime intelligatur, hominem non modo in medendi scientia, sed multo magis in naturali philosophia, praesertimque in logica doctrina exercitatissimum requirit, nullum te ipso in istis disciplinis doctiorem, magisque versatum, et instructum reperiri video. A quo quando mea haec contemplatio fuerit comprobata, rectissime egisse; votique compotem me esse arbitrabor. Tua siquidem peritia atque praestantia in curandis et arcendis morbis a Serenissima Repubblica Veneta, totaque civitate commendata in primis, amplexatamque fuit: ubi per annos plus quam quadraginta communi universae civitatis beneficio, et quasi totius Europae, qua diversis temporibus, tanquam ad emporium totius orbis terrarum celebratissimum confluit, summo honore, et gloria vitam honestissimam duxisti, et hanc eminentissimam artem exercuisti. Doctrinam porro tuam in studio Sapientiae, et admirabilem in discendo verum a falso praestantiam recensere super-  
6 va|caneum esse abitor, cum tua in adulescentia aliquot annos in nostra Academia Patavina duos illos divinos Aristotelis libros posterioristicos publice explicaveris consulentibus plurimis auditoribus, qui admirabili silentio ex ore tuo pendebant; et tui collegae alioquin doctissimi aestimati in numero auditorum palmam tibi dabant: inter quos etsi ceteris omnibus inferior etiam

numerandus sum ego: qui biennio maxima tum animi voluptate te Aristotelem intepretantem audivi. In quorum ultimo secundi libri posteriorum adeo celebris, ac perfectis Philosophis atque Medicis adeo utilis, et necessariam<sup>2</sup> explicationem percepi. Et, quod plurimum interest, et extollendum imprimis, tu, tua illa animi magnitudine ductus, primus Illustrissimus huius Gymnasii Moderatores, ut in Academia Patavina liber ille publice explicaretur, hortatus fuisti. Olim enim per secula nunquam nisi primus, fuit explanatus. Hoc et alia signa, in ea quasi viridi aetate cunctis tum legentibus, tum studentibus exhibita, quae annis gravioribus, ac maturis a te expectanda erant, ostendere plane potuerunt. Quod etiam absque ullo dubio sperari optime poterat, imo certissimum haberi, cum ex Nobilissima Amalthea hominibus doctissimis florentissima, et olim, et in praesenti, celeberrimis ac sapientissimis viris copiosissima familia sit ortus. Ex qua Ioannes Baptista Eques Patruus tuus olim a secretis Sanctissimi Domini Nostri Pii Quinti foelicis memoriae Pontificis Maximi vir admirabili ingenio, integritate, atque prudentia praeditus, quibus partibus magnopere dilectus, et in numero suorum familiarium a

7 Divo Carolo Borro|maeo habitus fuit; eo potissimum tempore, quo etiam Iacobus Rudius mihi Patruus Prothonotarius et Abbas Mosacensis intimus suorum domesticorum unus tenebatur. Insuper Parentem Hieronymum sua tempestate Poetam, ac celebratissimum philosophum habuisti, et arte nostra adeo eminentem, ut eo tanquam altero Aesculapio universa Patria nostra Foroiuliensis<sup>3</sup> in maximis suis depellendis morbis semper quam plurimis annis fructuosissime usa fuerit. Possem profecto tum alios complures, tum potissimum Perillustrem, ac Reverendissimum Attilium Fratrem tuum, nunc Atheniensem Archiepiscopum commemorare, qui cum sit vir singulari sapientia, prudentia, et integritate clarus,

<sup>2</sup> R: *necessarii*

<sup>3</sup> R: *Foloiuliensi*.

Pontificiis Legationibus saepius est perfunctus. Sed tum illum, tum alios, brevitatis causa, silentio praeteribo. Et his proemii loco praelibatis, ad opus me accingo, te obnixè rogans, ut quo tempore tibi otium aliquod suppetit (quod certe brevissimum erit) illum libenter, accurateque perlegas, moxque tuum de hac re mihi iudicium tua ingenuitate dignum proferas.

*Animam in viventium corporibus inesse principium omnibus notum esse. Caput I.*

8 Cum autem ex Philosophi, Galeni, et omnium sententia quaesitum, an sit, id, quod quid est, praecedere debeat, maxime congruum in hac contemplatione sumemus initium, si dicamus, animam in nobis existere omnes novisse. Galenus enim in fragmento illo De substantia naturalium facultatum tanquam communem quandam sumptionem sive principium per se notum, huiusmodi enuntiatum accepisse visus est. Cum enim Plato in Timaeo mundi animam per ipsum totum diffusa affirmasset, et cur Plato in hanc sententia devenerit, aliis in commentariis nihil ei consentiens aut repugnans declarasset, et naturalium rerum contemplationem ad probabilitatem, verique similitudinem usque progredi eam censeret, haec statim Galenus subintulit: Ego sane<sup>4</sup> (inquit) stirpes internum aliquod motus principium ac vim propria et aliena sentiendi habere, verum esse puto: eiusmodi tam res non in tempore proferre magis, quam ille, refugio. Siquis autem a me quaerat, quid animalia stirpibus praestent; sensu ego illa praestare, voluntarioque motu, responderem, et item iis facultatibus, quas modo memoravi, attrahendi, expellendi, continendi, et immutandi; quas non animales, sed naturales voco: praesertim cum ex hac re nullum detrimentum afferri aut Medicinae, aut Philosophiae

<sup>4</sup> R: sanē.

Morali perspiciam. Cum vero mihi de Naturali parte philosophiae Moralis, qualem Plato constituit, mihi est necessario differendum, quaedam aperte laudo, illique assentior: in quibusdam pertractandis ad probabilitatem usque progredior, sicuti in quibusdam prorsus dubito, neque ullum mihi rationis momentum in controversis suppetit, cuius vi alterutrum probabilius esse videatur: quemadmodum norunt omnes animam in nobis esse, quippe qui ea, quae dum ambulamus, dum currimus, dum luctamur, variisque modis sentimus, corpore gerimus, evidenter intueamur. Praeterea  
9 vero intelligant, harum actionum | causa esse aliquam oportere: quod est omnibus hominibus axiome quodam probato a natura persuasum, ut nihil fieri sine causa intelligamus. Verum, quia harum actionum causa ignoratur, ab ea vi, quam habet ea efficiendi, quae efficit, nomen est ductum, ut vis singularum, quae fiunt, rerum effectrix nuncupetur. Ex quibus Galeni dictis aperte patet animam in nostris corporibus, esse commune quoddam principium, per se notum. Quod quidem apertius adhuc ex ipso motu diversas ac saepe contrarias loci differentias, ab internoque principio profecto, et in eodem elemento facto, demonstrari potest. Si enim de inanimis corporibus habeatur fermo, haec profecto ab intrinseco principio, quod in genere causae non quidem finalis, sed efficientis continetur, non possunt habere nisi unicam ac simplicem motus differentiam. Quemadmodum enim declarat Philosophus in principio primi De coelo, caelestia corpora circulari tantum modo latatione, quatuor elementa solum recto moventur moto, quorum duo sursum, reliqua deorsum tantummodo naturaliter feruntur. Quod si ignis et aer circulariter moventur, id iis non ab interno, sed ab extrinseco principio contigit, et non secundum eorum naturam; quod etiam de aquae fluxu, atque refluxu asserendum est. Mixta quoque corpora, sed anima carentia, ab intimo suo principio, suapteque natura unico, eoque simplici moventur motu, gravia quidem deorsum, levia, si quae sunt imperfecte mixta, sursum, quales exhalationes sunt atque vapores, nisi et haec quoque non ab interno motore, sed ab extrinseco et  
10 solis calore sursum trahantur. | De horum enim circulari motu

nemo dubitat, quin a moto ignis vel aeris in gyrum ab extrinseco motore circumducantur. Videmus pariter omnes lapides, atque metalla recto motu suapte natura deorsum tendere: Ferrum autem dum ab Heraclio lapide sursum trahitur, motus hic ei ab extrinseco, et violenter imprimitur. Quod etiam de omnibus corporibus aut proiectis, aut impulsis, et quoquo pacto violenter motis est asserendum. Quo si quis obiiciat lignum, aut trabem in aere deorsum, in aqua sursum ab interno principio moveri, huic ex iacta hypothese iam responsum est. Hi enim contrarii motus non in eodem contingunt elemento. Sed si lingum, vel trabs, vel aliud corpus minus densum, in quo aer conclusus copiosus observari possit, mergatur in aqua, vi quidem deorsum pellitur, ac deorsum movetur, ac subinde, non ab interno, sed externo violentoque motore cietur. Ab interno autem motore, solam lationem, quae sursum fit, sortitur, propter aerem copiosum in aqua corpus illud suspendentem. Sed in aere manens a partibus terreis ac gravibus deorsum fertur. Animata vero corpora quaecunque sint, tum in aere, tum in aqua, variis atque contrariis, et horum nonnulla nedum rectis, verum etiam obliquis, et circularibus, artificiosisque cietur motibus. Quorum obliqui, ac progressivi omnium brutorum communes, artificiosi vero ipsorum hominum proprii censi debent. Hinc vero patet, cur Plato animam definiens ipsam numerum esse seipsum moventem dixerit. Et Philosophus 8. physicorum texto 29 dicebat, moveri a seipsis proprium animatorum esse. |

11 *Quid animae essentia sit apud Galenum, et primum, quid de hac re senserint antiquiores. Caput II.*

Cum itaque clarissimus sit ex Galeni et omnium auctoritate, animam in nobis esse, sequitur, ut videamus, quidnam de eius essentia sive substantia, sive quidditate idem Galenus senserit. Et ut methodo convenienti progrediamur, primum Antiquorum opinionem, quam refert Galenus, apponemus Aristotelem imitati,

qui et ipse in hac contemplatione prius antiquorum sententias examinat: secundo ea loca describemus, in quibus Galenus fateri videtur, se anime essentiam prorsus ignorare: tertio eius dicta proferemus, in quibus obscurum huius speculationis lumen concipiens assertive affirmat, quid anima non sit: ultimo loco ipsum audiemus dicentem, quidnam arbitratus sit animam esse; qua in re ab Hippocrate praeceptore suo nulla ex parte discrepabit. Quibus accurate enucleatis, nostrum erit, huiusmodi sententiam exactius comprobare, et tandem omnes dubitationes, quae adversus Hippocratis, et Galeni mentem afferri possunt, e medio tollere. De antiquorum opinione sermonem habens Galenus in libro De spermate ante medium, sic ait: Dicunt Ammonius, Democritus, et alii complures, quod ille spiritus (cuius scilicet origo est a corde, et cuius clarior pars ascendit per quasdam arterias ad caput, et ibi se secundo clarificat per calorem sursum procedentem a corde, et clarificatus vadit per duas arterias in nervos, qui sunt harmonia 12 trium ventriculorum capitis usque ad animam, cui ex nimia subtilitate sui connexa est anima) dicunt, inquam, quod ille spiritus est corporeus; et idem ipse est anima, hac ratione, quod ministrando phantasiam sensibus, et sensus corpori, findens se per poros dat corpori sensum; hinc etiam accidentaliter probatur esse, quia harmonia capitis, eo consumpto, necessario trahit alium spiritum per easdem arterias ad nutrimentum animae: quia si substantialiter inesset, non esset opus alium attrahi. Unde per hunc et ipsa anima corporea probatur. Porphyrius non considerat quidem animam, sed considerat spiritum animatum rationalem, ostendens, spiritum hunc in Isagogis corporeum esse necessarium ad opus animae; non ipsam animam. Sed Socrates, Plato, Aristoteles, Theodorus Platonicus, et Andronicus Peripateticus, et Porphyrius, et alii complures unanimiter affirmant, quod nec corporea est, nec lege loci tenetur, nec scinditur: quia cum totum corpus virtute sua illuminat ad quaelibet exteriora progressa, non tamen in substantia sua aliquam scissionem patitur: et sicuti aer sole illuminatus, sic corpus anima: et sicut aer per solis lumen primam omnium rerum confert oculis intelligentiam: sic anima

- corporis harmoniae per spiritualem suae sapientiae lucem, et primam, et secundam intelligentiam confert: et sicut lux solis, quae incorporea est, suum complens effectum, nullam patitur divisionem; sic et anima: sicuti etiam lumen solis, quod incorporeum est, separatur ab aere, et ab omni intelligentia oculorum sine corruptione; sic anima, quae incorporea est,
- 13 separatur sine corruptione a corpore. Empernomos | Philosophus dicit, non esse mirum, animam, quae est substantia incorporea, posse separari a corpore, cum ignis, qui est substantia corporea, possit separari a lignis, quibus est iunctus, et reverti in primam, et propriam naturam sine corruptione, sicut etiam solis lumen illustrandum hominibus sola vi utitur sua, non indigens vi alterius, quae attrahat quasi ad complementum prioris virtutis; sic et anima. Et haec de antiquorum dictis a Galeno de animae quidditate exaratis nunc satis erunt. Nam alia plura in explanatione eorum, quae reliqua sunt, aperta fient. Quae quidem per se adeo clara sunt, ut nulla fere indigeant declaratione. Nam harmoniae nomi ne ipsos complexionem, sive temperamentus intellexisse patet. Sicut, dum aiunt aerem per solis lumen primam omnium rerum oculis conferre intelligentiam, per hanc non nisi sensationem, seu cogitationem sensitivam intellegi voluerunt. Verum, quoniam huiuscemodi antiquorum sententia maxima consideratione digna est, antequam ad ulteriora progrediar, mihi liceat in ea aliquantisper immorari, et pulcherrimam quandam in ea contingentem ambiguitatem proferre, et e medio tollere. Tametsi enim liber De spermate inter spurios Galeni libros connumeremur, nihilominus sententia haec a Galeno in eo descripta, Antiquorum, et praesertim Aristotelis sententiae est maxime consentanea; et ea, quae a me nunc dicentur, ad percipiendam Galeni mentem infra proponendam apprime facient. Clarissimus est igitur, nedum ex Aristotele verum etiam ex Platone, Galeno, et aliis omnibus, animam nobiscum copulari
- 14 aliquo principio mediante, quod | ipsius vitae fons, et origo sit. Quod quidem licet apud Aristotelem unum sit; apud Platonem, et Galenum multiplex: nihilominus omnes tum Philosophi, tum Medici in hoc consentiunt, cor innati caloris, quem etiam vitalem

vocant, primam scaturiginem, et focum esse. Quo quidem concesso, de necessitate sequitur cor esse vitae principium atque radicem praecipuam, quemadmodum etiam ex antiquorum placitis statim supra descriptis colligere licet. Siquidem vita, ut docuit Aristoteles in libro De morte et vita, nil aliud est, nisi participatio animae in nativo calore, et ipsius in eo permansio: cui veritati ipse quoque Galenus adstipulatur. Nam universa vivendi ratio in ratione nativi caloris sita est; cuius quidem initium, et fons cor ab omnibus sine ulla controversia statuitur. Verum si verissimum quoque est ex Hippocratis, Platonis, Aristotelis, et Galeni decretis innatum calorem vel esse animam, ut voluit Hippocraes et Galenus, vel animae proximum, atque praecipuum, et immediatum instrumentum, sive unum, sive alterum dicamus, cogimur quoque de necessitate fateri cor ipsum esse totius animae primam radicem, atque principium. Absurdum est enim fateri animae organum in uno principio[,] animam vero et artificem, qui in propriis edendis functionibus eodem utitur instrumento, in altero principio radicari. Haec autem sententia adeo vera est, ut etiam ab ipsis sacris theologis, qui in omnibus semper veracissimi sunt, fuerit suscepta. Quibus sic explicatis, remanet, ut dubitationem, quam pollicitus sum, proponam, quae nedum in Aristotelis, et theologorum, verum etiam in Platonis, et Galeni placitis locum habebit. Quae autem ex his opinionibus firmioribus innitatur fundamentis, et quomodo Platonis, et Galeni sententia, quae plura principia, et ipsum cerebrum inter ea principalissimum ponere videtur sit intelligenda, nos in primo libro illius operis, quod De naturali et morbosa cordis constitutione inscribitur, exactius aperuimus. Dubitatio itaque erit haec, quonam pacto anima, quae, ex Aristotelis, et omnium sententia est tota in toto, ad unum primum, et principale membrum, quod exempli gratia, imo de necessitate, cor est, determinari et contrahi possit. Si enim anima, dicit ingeniosus, ex se determinaretur, et contrahatur ad unum, et primum membrum, non videtur aliis communis, imo sibi repugnare videtur, in aliis esse. Ergo erit in corde tantum, vel ubicunque, et in quocunque loco, sive membro, esset anima, in eo pariter esset cor.

Quemadmodum homo, quia risibilitatem sui natura sibi vindicat, ubicunque reperitur, ubi risibile adinvenitur. Hoc tamen falsum est, qui in cerebro reperitur anima, et tamen in cerebro non reperitur cor. Neque valeret subterfugium, si quis diceret, quod anima alio mediante, et per aliud ad ipsum cor contrahitur: quia tunc cor non esset primum, et principalissimum membrum. Est enim contra rationem primi membri, ut per aliud prius in esse constituatur. Huic alioquin arduae, et perdifficili ambiguitati possumus breviter respondere per ea potissimum principia Aristotelica, quae a te (Clarissime Compater) adeo exacte, et accurate olim fuere declarata, nimirum dicendo, aliquod primum esse ex Aristotele primo posteriorum <analyticorum> capite 3  
 16 dupliciter dici posse: Uno quidem modo prout significat id quod est adaequatum: altero autem modo, quatenus idem est, quod immediatum; nam primum et immediatum idem sunt, ait Philosophus. Qua stante distinctione, scire expedit, quod numquam idem est primum primitate (ut clare loquar) adaequationis, et primum primitate immediationis. Persisto in exemplo ab antiquis superius proposito, et a Galeno descripto. Sol sui natura potest universum aerem sive medium diaphanum illustrare, et est indifferens ad quamcunque medii partem illustrandam: Nihilominus quia inter plures medii illustrandi partes datur aliquis ordo; nam datur pars soli propinquior, et pars remotior; ideo, etiam si omnes medii simul tempore, et eodem instanti collustrentur a sole; attamen, si quis quaerat quod sit primum a sole illustratum, an scilicet totum medium, quod plures continet partes, an potius pars soli propinquior; possumus optimo iure respondere, quod primum illuminatum primitate adaequationis, quod collustranti soli correspondet, est universum medium, prout omnes partes includit: primum autem illustratum, quod est immediate tale; non est universum medium, sed pars soli propinquior, quia haec immediatius solis lumine perfunditur, quam pars remotior, et universum medium alioquin diaphanum. Quod igitur exemplo causae efficientis dictum est, formali causae et ipsi animae facillime accomodari potest. Nam anima licet universum corpus

17 organicum secundum se totum possit sui natura informare atque perficere, quia primum perfectibile, et adaequatum est totum corpus organicum; nihilominus quia in totius organici corporis partibus adest ordo originis vel in se, vel in habendo animam, quia primum percipitur cor, deinde aliae partes, ut recte inquit Philosophus libro de generatione animalium capite 16. Ideo anima et forma haec non primo et aequae immediate universum corpus perficit, et informat, sed primo et immediate cor; deinde, corde mediante, alias corporis partes. Ex qua distinctione responsio ad argumentum facile patet. Licet enim anima sui natura determinetur ad esse et subsistendum in corde primitate immediationis; non tamen sequitur, quin primitate adaequationis in aliis partibus esse et subsistere possit. At vero idem Galenus in fragmento De substantia naturalium facultatum veterum sententiam de animae essentia summatim perstringens hunc in modum ait: At qui naturalem, quam vocant, contemplationem pertractarunt, cum alii alia sibi persuaserint, partim facultates quasdam corporis expertes in sensibilibus habitare substantiis affirmarunt, partim ipsas substantias pro cuiusque propria natura agere censuerunt: idque sive illa natura ex quatuor elementorum temperatione constet, sive ex quapiam primorum corporum coagmentatione, quae nonnulli individua, nonnulli incompacta, nonnulli partis experientia, nonnulli denique ex similibus inter se conflata particulis esse dixerunt. Etenim nostram quoque animam alii essentiam quandam corpore vacantem; alii spiritum esse opinati sunt, ut alii ne proprium quidem habere quid, in quo subsistat: sed corporis, substantiae proprietatem dici, quae earum, ad quas faciendas apta et nata est, vires habet: | cum tamen nulla earum propriam habeat naturam, sed substantia sit, quae dum per se ipsa agit, habere per se, et a se dici ut vires eorum agendorum, quae ut faciat, est ei natura tributum. Haec ille. Quibus ex antiquorum sententia de animae quidditate, ita Galeno referente, enucleatis, reliquum est, ut ad ea loca, in quibus Galenus de re hac se ambiguum et incertum esse affirmavit, referenda transeamus.

*Loca, in quibus Galenus fassus est, se animae essentiam ignorare.*  
Caput III.

In loco itaque statim supra citato, et ilico post verba iam relata, subdit Galenus, Ego vero (inquit) inter hos medium quendam ordinem sequor: cum enim de ceteris decretis absolute pronunciem, partim, quod in eis, quid verum sit cognorim; partim quod nihil compertum habeam; certe in iis, quorum nuper memini, ad probabilitatem usque progredior, esse nimirum satius existimans, ut a me cognita sunt, quod facere in aliis consuevi, ita de eis efferre sententiam: neque mihi, aliorum more, persuadeo, me certa cognitione praeditum esse eorum, quorum certam demonstrationem non habeam. Itaque de iis dicam omnibus, quorum cognitio neque ad medicinam corporis, neque ad morales animi virtutes excolendas est necessaria; magnum tamen afferent ornamentum, si ita certo cognita essent, ut quae in medicina, moralique philosophia absoluta, perspectaque sunt: quam ego et utilem esse, et posse comparari ab iis omnibus statuo, qui in ea  
19 ponere studium voluerint. Qua de re duos ego libros confeci. Nunc, quod pollicitus sum, efficiam hincque exodiar. Aio igitur, me certo scire, omnia corpora, quae apud nos sunt, ex quatuor elementorum temperatione constare: quae non minutas in particulas infringuntur, ut Empedocli placuit, sed per se tota temperantur. Utrum vero corporeae substantiae se mutuo permeent, an solae qualitates hoc munere fungantur, neque cognitu necessarium statuo, neque pronuncio. Probabilius quid censeo temperamenta e qualitatibus confici. An etiam anima immortalis corporeis admista substantiis, animalia gubernet, me certo nosse non profiteor: sicuti neque sitne ulla per se animae essentia. Haec Galenus. In quibus, priusquam ad alias ipsius auctoritates progrediar, mihi liceat gradum aliquantisper sistere, et sciolos istos, vel potius nimium audaces, qui adeo libenter Galenum ignorantiae accusant, rogare, ut relata Galeni verba diligenter expendant, in

quibus ait, se melius esse existimare, quomodo res sibi cognitae sunt, ita de eis efferendam esse sententiam; neque sibi, aliorum more, persuadere, se certa cognitione praeditum esse eorum quorum certam demonstrationem non habeat; et postea mihi respondeant, utrum deterius, et magis improbandum sit, nimirum, propriam alicuius rei ignorantiam fateri, vel potius eius, quod penitus ignoratur, scientiam profiteri? Illud profecto mihi probitatis, modestiae, ingenuitatisque: hoc impudentiae, et pervicaciae signum esse videtur. Adhaec, cum Galenus, ut ex verborum serie iam descripta liquet, de hominis anima iam verba faciat, quid mirum, si de eius essentia propriam sententiam proferre non audeat, | et tandem de eius immortalitate et unitate dubitationem se habere affirmet, cum ab ipso quoque Aristotele diutius dubitatum sit, an animae possint unica, et ea univoca definitio competere, et inter eius expositores tam variae extiterint sententiae, quidnam ex Aristotelis dictis atque principiis de eius immortalitate elici possit. Certissimi profecto sumus rationalem animam perennem, a Deo Optimo Maximo creatam, et immortalem esse: sed id non ex Aristotelicis, sed firmioribus principiis, et fidei lumine illustrati consequuti sumus: quemadmodum et creationem ipsam naturae lumen, et Aristotelis ingenium attingere non potuit, et nihilo secius nil certius et clarius, nil firmiter ipsa creatione habeamus. Sed ad aliam Galeni auctoritatem pergamus: et clarissimam ipsius de animae substantia sibi incomperta confessionem, seu de rationali dubitationem, in fine libri De foetus in utero formatione expressa hic praetermittens, et infra commodo loco describentes, convertamur ad eam, quae reperitur in libro illo, cuius inscriptio est, Quod animi mores sequantur temperaturam, capite 3. Hic cum sui praeceptoris Platonis opinionem attulisset, in qua Plato tres animae specie ponebat, et unam quidem in iecore, alteram in corde, tertiam in cerebro collocabat: et ex his tribus totius animae speciebus, ac partibus, immortalem esse eam, quae in cerebro collocata ratiatrix est, afferebat, relictis duabus primis animae partibus, de huius animae partis, sive spetiei aeternitate Galenus ambigens ita scribit: Si igitur pars, quae ratiocinatur, animae

- 21 species sit, mortalis erit: siquidem ipsa quoque est quaedam cerebri | temperatura, atque ita omnes animae species, ac partes habebunt suas facultates temperaturae consequentes: talisque erit animae substantia. Si vero immortalis sit, ut Platoni placet, cur refrigerato vehementer cerebro, aut nimium calfacto, aut siccato, aut humectato separetur, recte nobiscum ageretur, si Plato, ut alia, quae ad eam pertinent, conscripsisset: nam et mors, ut est proditum a Platone, fit, cum anima separetur a corpore. Cur autem ipsam a corpore seiungat copiosa sanguinis evacuatio, et cicuta epota, et aestuosa febris, profecto si in hac lucis usura Plato versaretur, ab eo predicendum omnino censerem. Sed quia ille desiit esse in humanis, et nemo e Platonicis doctoribus causam ullam me docuit, cur iis de causis, quas memoravi, anima a corpore seiungi cogatur, equidem non omnem corporis speciem ad animam rationis<sup>5</sup> praticipem suscipiendam aptam esse ausim affirmare. Hoc enim esse Platonis de anima sententiae consentaneum intueor: de eo tamen nullam habeo, quam afferam, demonstrationem; quod, animae substantia qualisnam sit, ignorem: cum ea genere, quae corporis experientia sunt, contineri statuerimus: video enim in corporibus cum mirum in modum inter se diversas, tum vero permultas temperaturas: at incorporeae substantiae, quae constare per se ipsa possit, non sit autem qualitas, aut forma corporis, certe quamvis saepe meditatus sim, diligenterque pervestigarim, tamen nullam eius differentiam perspicio. Sed nec animo concipio, quia fiat, ut cum nulla pars corporis sit, in totum pertinere corpus queat. Atque horum
- 22 quicquam ne cogitatione quidem complecti potui, quamvis si diu, multumque meditatus. Illud vero evidens, perspicuumque esse novi, sanguinis evacuatione, cicutaeque potione corpus refrigerari: vehementi feбри nimium calefieri. Idem etiam iterabo, cur refrigeratum, aut excalfactum corpus anima prorsus deferat, cum

<sup>5</sup> R: *raionis*.

longo studio quaesierim, non invenisse: sicut neque cur, cum flava bilis in cerebro retundat, dementia; cum atra, melanchoniam gignat. Itemque cur pituita, et quae refrigerandi vim habent, veterum causae sint, a quo memoria, intelligentiaque laedentur. Cur etiam cicuta epota eam insaniam pariat, quam Graeci nomine ducto ab eo affectu, quo affici ab ipsa corpus video, Κόνητον vocant: vini autem potus omnes solecitudines ac molestias aperte lenire. Haec ipse. In qua etiam auctoritate liquido constat, eum, dum ait, animae substantiam se ignorare, de parte rationatrice verba facere, uti etiam in alia superiori loco citata verborum serie, semper de eadem sermonem habuit. Insuper ex his verbis mirari subest Galeni diligentiam; animique magnitudinem in rebus arduis, ac difficillimis pervestigandis ac diiudicandis, cum dicat, se rem huiusmodi saepe meditatam esse diligenterque pervestigasse, et nihilo secius nullam huius animae substantiae differentiam perspicere potuisse, nec animo concipere, quo pacto, cum nulla corporis pars sit, in totum pertinere corpus queat: atque horum quiquam ne cogitatione quidem complecti potuisse, quamvis diu, multumque fuerit meditatus. Unde ab eo discant illi, qui adeo facile de rebus obscuris inconsiderate, et extemplo fere suam eferunt sententiam. Ex hoc quoque non | leve argumentum rationatricis animae immortalitatis elicimus. Cum enim Galenus adeo perspicax, adeo admirabili praeditus ingenio, et adeo in logica facultate, et Peripatetica doctrina, et in aliis omnibus disciplinis versatus, etiamsi diu multumque meditatus sit, nullis omnino parcens laboribus, et assiduis contemplationibus animae nostrae substantiam atque naturam assequi non potuerit, signum eventissimum est, ipsum hanc eandem animam, sive animae partem aut speciem neque corpoream, et materialem, neque subinde mortalem agnovisse. Si enim talem agnovisset, quemadmodum de aliis duabus speciebus (quarum unam in iecore, altera in corde

sita est)<sup>6</sup>, verba faciens, eas una cum Platone ex toto<sup>7</sup> corrumpi dixerat, et subinde illas harum partium vel temperamento resultare, vel idem temperamentum consequi, affirmaverat; ita quoque de anima rationis particeps absolute pronunciasset, ipsam morte corrumpi, et proinde cerebri temperamentum esse, vel ex eo prodire, vel suam facultatem illud idem temperamentum consequi, subindeque talem esse animae substantiam tradidisset. Nihilominus ipse clare rem hanc sub dubio relinquit per haec verba dum ait: Si vero immortalis sit, ut Platonis placet. Et quamvis adversus Platonis placitum afferat instantiam, inquires, neque Platonem, dum vixit, neque aliquem ex Platonicis unquam declarasse, cur scilicet refrigerato vehementer cerebro, aut nimium calfacto, aut exiccato, aut humefacto separetur, aut cur ipsam a corpore seiungat larga sanguinis evacuatio, et cicuta epota, et aestuosa  
 24 febris; attamen huic | instantiae ipsemet videtur occurrere, dum statim subdit, se audere affirmare non omnem corporis speciem ad animam rationis participem suscipiendam aptam esse, quod etiam Platonis de anima sententiae consentaneum esse ait. Et ilico post addit, de hoc nullam se habere, quam afferat, demonstrationem, eo, quod animae substantia qualisnam sit, ignoret. Peripatetici vero Aristotelis lectatores huic Galeni obiectioni facile respondent, dum aiunt, rationalem animam neque corpoream, neque organicam quidem esse, sed nihilominus, aliquo, quod in corpore existat, et organicum sit, ad proprium obeundum munus indigere. Quo quidem una cum cerebri (in quo tanquam in proprio organo residet) et totius corporis, ac cordis potissimum naturali ac propria temperatura pereunte, necesse quoque est, ut rationalis anima a propria cesset operatione, et a corpore ipso separetur. Haec obiter. Nunc ad alium Galeni locum me transfero, e quinto scilicet De simplicium medicamentorum facultatibus capite 9 in quo de

<sup>6</sup> R: manca la parentesi finale.

<sup>7</sup> R: *in moto*.

25 animae substantia dubitare se ait. Cum enim de pus moventibus pertractaret, quae quidem innatum calorem penes copiam augere debent, Verum nihil prohibet (inquit) sanguineam substantiam simulque seminalem una cum spiritu calidum inaudire innatum. Ac Stoici quidem hunc ipsum spiritum animae substantia autumant. Nos sane de animae substantia non admodum pronunciare quippiam ademus, et ad praesens supervacaneum arbitramur. Quanquam nos iam ante spiritum innatum, etiamsi non sit animae<sup>8</sup> essentia, saltem primum eius instrumentum esse, commentariis de Hippocratis, Platonisque placitis | demonstravimus: et certe dicimus eum spiritum in omnibus animatis contineri partibus, sed non undique esse sui similem, veluti nec sanguinem esse necesse. Quam sententiam de hominis anima prout rationis participem comprehendit, fuisse prolatam, clarissimus est. Cum enim humanum corpus in universa rerum sublunari natura, ut idem Galenus <libro> 2. De temperamentis docet, sit symmetron, sive eucraton, et exacte medium, ac temperatissimum, pus moventia, qualia in hoc loco proponuntur a Galeno, ut aqua temperata, hydrelaeon, triticea farina, oleum temperatum, et panis ipse triticeus, sunt et dicuntur temperamenta in relatione ad humanum corpus, et illud quidem temperatum, ac subinde calorem humano calori penes gradum quam simillimum nacta sunt, ac subinde nostrum insitum calorem non penes gradum, sed penes copiam et quantitatem potius adaugent. Haec sunt potiora loca (ut alia nonnulla praetermittamus) in quibus Galenus animae substantiae cognitionem dubiam reliquisse videtur. Nisi velimus his, quae dicta sunt, Nemesii in libro De anima, capite 2 testimonium adiungere: qui clare inquit, quod Galenus de hac re nihil quidem pronunciat, sed restatur in libro De demonstratione, se nihil de anima affirmasse; attamen, quae dicit, declarant, eum magis probare animam esse temperamentum, utpote cum morum

<sup>8</sup> R: *auimae*.

- differentia temperamentum sequatur: quod ex Hippocratis dictis affirmare nititur. In hanc autem sententiam probabiliter inclinare Galenus potest, quia tunc ex tribus animae speciebus, quas ipse vocat, ad duas illas, quae ex mente quoque Platonis corrumpuntur,
- 26 respexit. | Quod hoc sit verum haec formalia verba statim subdit Nemesius: Verum, si ita est, certe etiam mortalem eam opinatur, non tamen omnem, sed eam tantum, quae rationi est expers. Nam de rationis particeps addubitat his quidem verbis. Quid clarius? Nos vero libros quatuordecim Galeni, De demonstratione confectos, quorum ille tum in catalogo suorum librorum, tum in aliis suae medicinae locis saepius meminit, nunquam vidimus: quia ad nos (quemadmodum tu quoque melius nosti, Clarissime Comper) sive temporis, sive ignis iniuria id factum fit, non pervenerunt, etiam si ab omnibus mirum in modum desiderentur. Haec igitur, si verissima sunt, et si ex una parte Socrates, Plato, Simplicius, et alii veteres, et inter recentiores D. Thomas fulgidissimum illud philosophiae ac sacrae theologiae lumen, et infiniti fere alii praeclarissimi Philosophi et Medici rationalem animam aeternam esse censerunt<sup>9</sup>; Alexander Aphrodisaeus Aristotelicis magis principiis, quam rationi addictus eam corruptibilem sustinere conatus est, Averroes autem ipsam quidem immortalem, sed (ut infinitum actum evitaret) unicam eandem esse somniavit; quid mirum, si Galenus ingenuitate et singulari modestia praeditur nihil certi de eius natura est ausus affirmare? Desinant itaque posthac isti obtrectatores Galenum deridere et criminari, et ipsum in libro 2 De motu musculorum capite 5 ita loquentem, vel potius adversus pertinaces et audaces protestantem, audiant: Qui igitur evidentibus fidem abrogat, sensus est expers: qui vero de dubiis prompte pronunciat, temerarius est: qui autem
- 27 propter obscuritatem, quae in his inest, quae etiam clara sunt, habet suspecta, de numero eorum est, qui dubitationibus

<sup>9</sup> R: *censerunt*.

oblectantur: porro, qui non modo suspecta habet, verum etiam, quae clara sunt, propter obscuritatem dubiorum, studet evertere, extreme fatuus est. Haec autem verba consulto descripsi, ut cuidam tacitae obiectioni pro Galeno respondeam, et huic capiti finem imponam. Cum artis medicae subiecta materia, circa quam versatur sanitas, et in ea aut conservatur, aut deperdita recuperatur, sit humanum corpus, huius autem forma sit anima, forma vero unum ex naturalibus ipsius principiis existat, aliquis posset Galenum carpere, et medicinae scientiam ab eo traditam infringere, atque damnare dicendo, quod principiis rerum ignoratis, earundem passiones ab iisdem principiis fluentes ignorari necesse est. Sed huic tacitae obiectioni oculatissimus Galenus respondet in libro, sive fragmento De substantia facultatum naturalium, dum sic ait: Quamobrem scire, quanam sit animae essentia, neque ad morbos curandos, neque ad valetudinem tuendam est necessarium. Sicut neque ad philosophiam maralem, et civilem, quaeque in actione versatur. Quam conclusionem Galenus ex his, quae tum paulo supra, tum in libello, qui inscribitur, Quod animi mores sequantur corporis temperamentum, dicta fuerant, optimo iure colligere potuit. Illud enim, (dicebat paulo superius) mihi perspicuum videtur, licet foris anima in haec corpora commigret, eam tamen eorum obnoxiam esse naturis, quae, ut dixi, sunt ex quaedam elementorum temperatione constata. Atque hinc nullum rei Medicae inventum iri detrimentum | puto, quamvis animorum immigratio, remigratioque ignoretur. Corpus autem, quod animam suscepturum est, esse ad id accomodatam debet ut, cum magnam in temperamento alterationem subit, anima protinus exeat: nimirum, ubi in sanguinis evacuationibus, ac refrigerantium medicamentorum potionibus mirum in modum refrigeratur: et cum aer circumfluit vehementer frigidus sit, aut supra modum excafactus, et in febribus, et flammae inspiratu, vel medicamentorum nimium calfacientium haustu. Neque solum animam a corpore secerni videmus, cum illius hoc modo alteretur temperatio, sed etiam cum respiratio omnino sublata sit: siquidem eo quoque tempore quaedam in

corpore sit alteratio. At bona corporis temperatione, quae ei natura tributa est, conservata, posse ab eo disiungi animam, mihi sane intelligere non videor. Quocirca, si in memoriam revocemus eius dicta superius relata, dum dicebat, quod qui propter obscuritatem, quae in rebus inest, etiam, quae clara sunt, habet suspecta, dubitationibus delectatur, et qui non modo suspecta habet, verum etiam, quae clara sunt, propter obscuritatem dubiorum, studet evertere, extreme fatuus est; cogimur Galeni placitis prorsus aquiescere, et pro certo habere, ex animae essentiae ignoratione Artem Medicam nullum posse detrimentum pati. Sufficit enim scire, quod anima si non corporis sit temperatura, saltem naturali ipsius temperatura opus habet, ut corpori copuletur. |

29 *Animam non esse spiritum, ut Stoici opinabantur, Galeni auctoritatibus probatur. Caput IV.*

Duo apud Philosophos cognitione, ac scitu obscurissima, ac difficillima sunt: unum quidem propter supremum et eminentissimum entitatis gradum, qualis est Deus Optimus Maximus, alterum propter infimum, et ignobilissimum cuiusmodi est prima materia. Quocirca a Philosopho per negationem definiuntur, aut potius circumscribuntur. Satis etiam obscura, et scitu perdifficilis est anima nostra, non quidem propter sui ignobilitatem, sed potius propter insignem sui eminentiam, cum mens humana in substantiarum abstractarum genere collocetur. Quamobrem non erit ab re, si prius illam cognitionem, quam de ipsa per negationem habuit Galenus, proferamus. Et quoniam Stoici ipsam esse corpoream, et de genere tenuissimae, ac proinde spirituosae substantiae arbitrati sunt, ideo Galenus pluribus locis eorum sentiam refellit. Unum porro Galeni locum superius retulimus ex quinto videlicet simplicium pharmacorum, capite 9 dum haec scribebat: Verum nihil prohibet (inquiens) sanguineam substantiam, simulque seminalem una cum spiritu calidum inaudire innatum. Ac Stoici quidem hunc ipsum spiritum animae

esse substantiam putant. Quanquam nos iam ante spiritum innatum, etiamsi non sit animae essentia, saltem primum eius instrumentum esse in libro de Hippocratis et Platonis placitis demonstravimus. In quibus Galeni verbis, ne iunior aliquis  
30 decipiatur, debet animadvertere, Galenum, | dum ait sanguineam, et seminalem substantia una cum spiritu posse esse calidum innatum, accipere huiusmodi calidum in concreto, et subinde substantiam quandam corpoream calore affectam intelligere. Quoniam, ut post apparebit, si accipiamus calorem, sive caliditatem innatam in abstracto, quae non thermi, sed thermasiae nomine a Graecis dicitur, huiusmodi calor in abstracto sumptus a Galeno animae substantia statuitur; cuius vehiculum, et primum instrumentum ipsum spiritum esse voluit. Sed ad alium loco accedo, quem idem Galenus in citata adduxit auctoritate. Est autem in libro 7 De Hippocratis et Platonis decretis, capite 3. post medium, in quo haec ad unguem scripta reliquit: Rectius vero erit (inquit ille) si existimemus in ipso cerebri corpore habitaculum animae esse, qualiscunque substantiae eius fuerit. Non enim hoc consideramus, sed primum ipsius instrumentum ad sensus omnes, et item de motus, qui ex appetitione fiunt, hunc esse spiritum: unde fiat, ut exinanitus animal minime vita privet, sed stupidum, sensu, motuque erepto, tantisper reddat, quoad rursus collectus restituatur. At si spiritus animae substantia esset, fieri nullo modo posset, quin simul atque ipse esset evacuatus, continuo quoque animal interiret. Consonum igitur rationi est, spiritum hunc cerebri ventriculis oriri, acque<sup>10</sup> idcirco eo coire et arteriarum, et venarum non parvam multitudinem, ex quibus scilicet plexus ille existunt, qui coroides a secundarum similitudine vocantur. Atque ipsum primum esse, ut dixi, animae instrumentum. Magis quoque in eam  
31 sententiam induceris, ut crederes spiritum | hunc ibi generari vasis, ac praecipue arteriis ipsum in cerebri cauas expirantibus, si

<sup>10</sup> R: *arque*

reticularem contextum anima adverteres: qui ex iis, quae in caput pertinet, arteriis conficitur, quam primum calvariam transgressae ad ipsam cerebri basim concurrerint. Ibi enim natura locum minime angustum, quasi cavernulam quandam a crassiore cerebri membrana circumdatam, reticulari illi texturae praeparavit. In quem locum ab arteriis, quae soporariae dicuntur, non parva quaedam portio, uno scilicet ex utraque parte ramo promisso, pervenit. Quae postea in multiplicem conficiunt; neque eam simplicem, sed praeterquam quod connectuntur inter sese omnes, ac coeunt, multae sunt miro quodam modo sibi mutua perplexitate superiectae: et rursus ex hac textura tam magnum arteriarum par exoriens, quantum id erat, quod a principio e soporariis processerat, in cerebrum ingreditur, et cum alias eius partes, tum ventriculorum ambages multis ramulorum implicationibus innectit. Spiritus igitur, qui in arteriis continetur, vitalis, et est, et dicitur: qui in cerebro animalis, non quod substantia animae sit; sed quod primum est eius ibi habitantis instrumentum; qualiscunque substantia postea fuerit; sicut vero vitalis spiritus et in artriis et in corde gignitur, materia generationis ex inspiratione, et humorum exhalalatione sumpta: ita animalis ex vitali perfectius concocto oritur. Quippe cum oporteret ipsum exquisitissimam omnium immutationem adipisci. Nam si natura et semen et lac cum velit exacte conficere, quamvis animali spiritu sint potestate longe infe|rriora, diuturna illis in instrumentis concoctionis moram machinata est: et idcirco semel, testibus annexum anfractum, lacti vasorum ad mammas tendentium longinquitatem praeparavit; merito etiam hic cum in cerebro e vitali spiritu animale effecere studebat, reticularem hunc contextum, quasi varium quandam labyrinthum iuxta cerebrum fabricavit. Hoc itaque idem membrorum ipsa fabrica prae se ferentes, didicimus spiritum hunc animale neque substantiam animae, neque domicilium eius, sed primum tantum instrumentum esse; eo quod, cum ex vulneratione fuerit evacuatus, ilico animal quasi mortuum collabatur: cum iterum colligitur, reviviscit. Hanc Galeni sententiam quadantenus prolixam, data opera singula verba transcribere operae pretium

duxi, et quia maximi sunt momenti ad id, quod intendimus, inferius probandum, et quia nonnulla continet, quae declaratione digna sunt, et nisi rectius intelligantur, non exiguas ambiguitates parerent. Primum, quod noto, illud est, quod dum ait in cerebri corpore animae habitaculum esse, id non de quacunquae animae parte audire debemus, sed ea solum, quae sensus et motus principium est, aut etiam ratiocinandi facultatem habet. Nam de irascibili et concupiscibili animae parte nullam unquam dubitationem habuit Galenus, quin in corde et iecore tanquam in suis principiis subsistant. Secundo dum ipse ait, huius animae primum instrumentum ad sensus omnes, item ad motus, qui ex appetitione fiunt, esse spiritum animale ab eo vocatum, et hunc eundem spiritum non posse esse animae substantiam, ut Stoici arbitrati sunt, eo | quia spiritus hic exinanitus animal solummodo sensu et motu privat, non tamen interemit, et ex toto vita privat, quia si rursus spiritus hic resarciatur, sensus et motus redit, et animal, quod stupidum erat, veluti reviviscit, hoc, inquam, argumentum efficacissimum est ad demonstrandum contra Stoicos, animale spiritum non esse animae substantiam. Sed dum in fine ait hunc eundem spiritum non posse esse eiusdem animae domicilium, sed solum primum ipsius instrumentum, eo quod, cum ex vulneratione fuerit evacuatus, ilico animal quasi mortuum collabatur, cum iterum talis spiritus colligitur, reviviscit, huiusmodi enunciatum de animalis spiritu, ac potissimum de illo, qui in cerebri ventriculis<sup>11</sup> continetur, intellegi debet. Fieri siquidem potest, ut hoc exinanito atque deperdito, ille, qui per cerebri substantiam, et porositates disseminatus est, superstes remaneat, sed tamen anima sensus, et motus munere fungi non possit, eo quia et spinalis medullae principium, et sensoria organa tanquam rivuli, a spiritu, qui in cerebri ventriculis subsistit, irrigari, aut etiam irradiari non possint. Quinimo etiamsi ille, qui

<sup>11</sup> R: *ventriculis*.

per cerebri substantiam disseminatur, una cum eo, qui in eius cavitatibus est, depereat, attamen, si ille spiritus, qui in cerebri arteriis existit (et vitalis, non autem animalis, a Galeno vocatur) servetur, ut clarius post ostendemus, animal potest non interire, et ad pristinas animales functiones obeundas redire. Quocirca non debet quis arbitrari ex hac Galeni auctoritate animae domicilium, ac primam sedem, sive subiectum non posse esse spiritum

34 cuiuscunque sit generis: quin etiamsi, spiritus, et substantia impetens vivere non dicatur, sed partes ipsae continentes ac solidae sint illae quae vita frui dicuntur, et animatae sunt: nihilomino anima sui natura incorporea huic nostro crasso corpore uniri et alligari non potest, nisi tenuissima corporea substantia, quales spiritus sunt, mediante; et subinde primum animae contubernium, domicilium, atque subiectum sunt spiritus. Sed animales dicti sunt primum animae sentientis organum, sine quo ipsa operari non valet; vitales vero, qui in corde gignitur, et conservantur, et in eius substantia fixi sunt, et ab eo per totum corpus distribuuntur, et influentem calorem secum vehunt, sunt anima prima radix ac fundamentum, in quo principaliter subsistit, quamadmodum infra in proprio de innato calore sermone aperiemus: Et ad hoc, ut animal in vita servetur, sufficit, ut ii superstiti maneant. Tertia animadversio (cui Octavi praestantissime, ut animum intendas, rogo) est circa illa Galeni verba, dum ait, quod animalis spiritus ex vitali perfectius concocto oritur. In quibus per concoctionem non debemus accipere proprie dictam concoctionem, sed potius metaphoricam. Quod probo, quia spiritus animalis ex vitalis per ulteriorem concoctionem gigni nequaquam potest, sive per concoctionem eam, quae tali maxime proprie dicitur, sive eam, quae magis proprie assimilatio vocatur. In propria enim obeunda concoctione tria de necessitate concurrunt, nimirum, calor vegetior, tempus idoneum, et incrassatio, quia ex

35 Philosopho 4. Meteororum quae naturaliter concoquuntur, semper crassiora fiunt. Assimilatio vero nedum tempus aliquod idoneum, et quandam incrassationem sive maiorem consistentiam exigit, verum etiam transmutationem in speciem ipsius, quod nutritur.

Sed dum in cerebro ex vitali spiritu qui in eius arteriis continebatur, animalis fit, nulla prorsus incrassatio concurrit, sed potius separatio aereae a sanguinea substantia, quae fit merito illius admirabilis reticularis contextus arteriarum, quae per oscilla quaedam tenuissima in cerebri ventriculos spirituosam tantum substantiam expirant. Neque calor adest vegetior, et intensior, arteriae ipsae, e materia quae in illis continetur, cerebri substantia sit longe calidior. Tempus autem diuturnum ac congruum ad eiusmodi concoctionem non esse necessarium, sed quam citissime, et ex tempore fere vitales in animales spiritus migrare ex eo potest demonstrari, quod in syncope animalibus vocatis spiritibus dissipatis, atque corruptis, statim animal concidit, ac sensu, et motu privatur; sed dum a syncope revocatur, ilico sensus, ac mortus restituitur, quia ilico quoque deperditus animalis spiritus restauratur, arteriis nimirum ipsum quam citissime cerebro, et eius ventriculis subministrantibus. Quod si contentiosus aliquis diceret in syncope animales spiritus in cerebri substantia, ac sinus illaesum remanere, sed animae officia praestare non posse, quia calor innatus cerebri aboletur, eo quia spiritus, et calor, qui in<sup>12</sup> cerebri arteriis erat, syncopis vi ad cor retrahitur, et cerebrum deferit, innatus enim calor in quaecunq[ue] animae operatione pernecessarius existit. Et hoc efficacius probare ex eo, quod in lipothymia, propter minorem in cor spiritum vitalium, et innati caloris retractionem aegrotantes motum quidem deperdunt, ac sensum magna ex parte; sed tamen loquuntur, et omnium, quae contingunt, recordantur: in syncope vero deperditur omnino sensus et motus propter majorem caloris in cor retractionem, sed nihilominus casus et accessionis reminiscuntur, quod est signum evidens animales spiritus per cerebri substantiam disseminatus servari. Quod si quis inquam, ita argumentatur, huic statim obiicerem ac cessionem epilepticam: et propter cerebri concus-